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- 

Bij brief van 20 februari 2025, ingekomen op 20 februari 2025, heeft u namens 

de PvdD fractie schriftelijke vragen gesteld. 

 

Wij beantwoorden deze vragen als volgt. 

 

1.  Hoe wordt bepaald welke Edelherten er middels afschot uit de 
populatie worden verwijderd?  
Antwoord: Dit wordt bepaald door Brabants Landschap, daarbij wordt 

rekening gehouden met het advies van de expert judgement groep. 

Uitgangspunt is het streven naar een qua leeftijd en geslachtsverhouding 

evenwichtig samengestelde groep. 

2.  Welke alternatieven zijn er voor afschot van Edelherten in het Groene 
Woud?  
Antwoord: In theorie zouden de edelherten gevangen en verplaatst 

kunnen worden. Brabants Landschap heeft aangegeven dat ze dit, 

gezien de gebiedsomstandigheden niet uitvoerbaar achten. Het 

betreffen dieren die natuurlijk en schuw gedrag vertonen en daardoor 

lastig te vangen zijn. Ook zal het vangen en verplaatsen leiden tot 

stressvolle en mogelijk risicovolle situaties.  

3. Hoe wordt de biodiversiteit in het gebied beïnvloed als dieren niet 
kunnen migreren? 

Antwoord: De dieren kunnen in de huidige situatie een groot deel van 
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hun natuurlijke gedrag uitoefenen en dragen zo bij aan de ontwikkeling 

van het gebied met meer natuurwaarden en biodiversiteit. De positieve 

bijdrage aan de biodiversiteit was een van de voornaamste 

overwegingen voor Brabants Landschap en ARK Rewilding 

Nederland om te werken aan de terugkeer van het edelhert in dit 

gebied. Een positieve bijdrage komt in het gedrang als de groep te 

groot wordt. Daarom wordt er door Brabants Landschap beheer 

uitgevoerd 

 

4. Hoe wordt de genenpoel van de Edelherten in het Groene Woud 
beïnvloed, als zij niet kunnen migreren? 
Antwoord: Vanwege de gehouden situatie kan er geen genetische 

uitwisseling plaatsvinden op meta-populatieniveau. Op termijn kan dit 

gaan leiden tot afname van de genetische variatie. Het is aan Brabants 

Landschap als eigenaar van de edelherten om toe te zien op de 

gezondheid van deze dieren.   

5.  Wie zijn deze experts, vanuit welk orgaan nemen ze deel aan de 
expert judgement groep? 
Antwoord: Brabants Landschap heeft een aantal experts gevraagd hen 

op persoonlijke titel te adviseren over het beheer. Dit betreft een 

grofwildkenner (zelfstandig adviseur), populatie-ecoloog 

(wetenschapper), faunabeheerder (werkzaam buiten Brabant) en een 

fauna-ecoloog van ARK Rewilding Nederland. Omwille van privacy 

worden hier geen namen genoemd. 

 

6. Is de door u in de beantwoording genoemde verkoop van het 
hertenvlees deel van een verdienmodel? Zo ja, hoeveel wordt er jaarlijks 
verdiend aan de verkoop van hertenvlees en wie ontvangt het geld?  
Antwoord: Brabants Landschap heeft aangegeven dat er geen sprake is 

van een verdienmodel. De gedode dieren worden afgevoerd naar een 

erkende wildverwerkingsinrichting. De inkomsten die dit opleverde in 

2024 waren ca. € 2.200 wat een deel van de hiervoor gemaakte 

kosten dekt. Brabants Landschap geeft verder aan geen geld te 

verdienen aan het beheer van edelherten en dit ook niet na te streven, 

anders dan het dekken van noodzakelijke beheerkosten.         
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Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant, 

 

de voorzitter, de secretaris, 

 

I.R.  Adema drs. G.H.E. Derks MPA 

 

 

 
 

 

 

 

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien 

van een (digitale) handtekening) 


